ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
                  GABINETE DO DEPUTADO LINDOLFO PIRES

REQUERIMENTO Nº ___________/2020

Senhor Presidente,

   Requeiro, na forma regimental dos artigos 112 e 117, inciso XIX,

que seja encaminhado APELO ao Sr. Alberto Gomes Batista, Coordenador

Estadual do DNOCS (CEST/PB) na Paraíba (CEST/PB), no sentido de que seja

procedida a cessão de uso para o Governo do Estado, através da Secretaria

Estadual do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca, da Estação de

Psicultura de São Gonçalo, no município de Sousa.

JUSTIFICATIVA

  O governo do estado já desenvolve um programa para a

larvicultura e para a distribuição de espécies exóticas aos açudes públicos do

Estado da Paraíba, além da assistência a agricultura familiar, com cerca de 2

milhões de alevinos ao ano distribuídos e, que, infelizmente não são suficientes

para a tender a demanda requerida.

  A Estação de Psicultura do DNOCS serviria como um novo desafio,

além de possibilitar de expansão da produção e distribuição já existente; também

seria desenvolvido um projeto audacioso de larvicultura de espécies nativas, o

que traria para os reservatórios do Estado mais segurança ao setor aquícola e

pesqueiro.

  A cessão do uso da referida estação irá contribuir bastante com o

desenvolvimento da pesca e aqüicultura na Paraíba, bem como com a geração

de emprego e de renda, notadamente para a população mais carente do alto

sertão.

    Sala das Sessões, em 18 de março de 2020.

8.028